1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO (DOUTORADO)

EDITAL Nº 004/2019

PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO (DOUTORADO)

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no uso de suas atribuições, torna pública
alteração do Edital 325/2018, que abriu inscrições para o processo de seleção e admissão de
discentes ao Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico (PPGDS) –
Nível Doutorado.

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 A Linha: Gestão Social e Desenvolvimento do item 5 “DA BIBLIOGRAFIA INDICADA” do
Edital 325/2018, passa a vigorar com as seguintes alterações dos links indicados:

5. DA BIBLIOGRAFIA INDICADA

Linha: Gestão Social e Desenvolvimento
CARNEIRO, Ricardo de Medeiros et al. Velhos e novos desenvolvimentismos.
Economia e Sociedade, 2012.
http://repositorio.unicamp.br/bitstream/REPOSIP/33760/1/S0104-
06182012000400003.pdf
ESPING-ANDERSEN, Gosta. As três economias políticas do Welfare State. Lua
Nova: Revista de Cultura e Política, n. 24, p. 85-116, 1991.
http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S0102-64451991000200006&script=sci_arttext

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 325/2018.

Criciúma, SC, 10 de janeiro de 2019.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Profª. Drª. Melissa Watanabe
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Socioeconômico

Profª. Drª. Kelly Gianezini
Presidente da Comissão de Seleção 2019

Doutorado em Desenvolvimento Socioeconômico

http://repositorio.unicamp.br/bitstream/REPOSIP/33760/1/S0104-06182012000400003.pdf
http://repositorio.unicamp.br/bitstream/REPOSIP/33760/1/S0104-06182012000400003.pdf
http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S0102-64451991000200006&script=sci_arttext